



# Tríptico Legal Informativo

**2º Programa De Emisión De Pagarés  
Banco Pastor 2003**

**IMPORTE VIVO MÁXIMO DEL PROGRAMA:  
1.000.000.000 de Euros**

**AÑO 2003**

*Folleto Reducido  
Modelo Red 3  
ha sido inscrito en el Registro  
Oficial de la Comisión Nacional del Mercado de Valores con fecha 25 de  
Junio de 2003,  
complementado con el Folleto Continuado inscrito en  
**LOS REGISTROS OFICIALES DE LA CNMV CON FECHA 17 DE JUNIO DE 2003.***

## CARACTERÍSTICAS DE LA EMISIÓN

|                                 |   |   |   |   |
|---------------------------------|---|---|---|---|
| Emisor:                         | Banco Pastor, S.A., con CIF A15000128 y domicilio en Cantón Pequeño, 1, A Coruña, inscrito en el Registro Mercantil de A Coruña, en el tomo 91, libro 3, sección 3ª, folio 107, hoja 33,                        | suscripción en función de los tipos de interés vigentes en el mercado financiero en cada momento. No habrá pagos de intereses periódicos. |   | un contrato de compromiso de liquidez exclusivamente para los pagarés emitidos al amparo del programa de plazo remanente no superior a 18 meses en los términos recogidos en el Folleto de 2º Programa de Pagarés de elevada liquidez 2003 de Banco Pastor. |
| Tipo y categoría de los valores | Pagarés emitidos al descuento, con un plazo mínimo de 7 días y máximo de 25 meses (760 días). Rentabilidad por diferencia.  | Precio de emisión   | Será el resultado de calcular al descuento el tipo de interés por el plazo establecido para cada Pagaré.  | Período de suscripción  |
| Importe total de la emisión     | El saldo vivo máximo de la emisión en cada momento será de 1.000 millones de euros, en pagarés de un valor nominal mínimo de 1.000 euros.   | Amortización  | El reembolso de los pagarés, cuyos plazos de vencimiento estarán comprendidos entre 7 días y 25 meses (760 días), será efectuado por su valor nominal menos la retención fiscal vigente en ese momento que proceda en su caso y sin ningún otro gasto para el suscriptor. | Este programa de pagarés tendrá una duración de un año, a contar desde la fecha de registro del folleto en la CNMV. Durante el citado período se atenderán las suscripciones de pagarés de acuerdo con la oferta existente.                                 |
| Forma de representación         | Los pagarés se representarán mediante anotación en cuenta, siendo la entidad encargada de su registro contable la Sociedad de Gestión de los Sistemas de Registro, Compensación y Liquidación de Valores, S.A., | Fiscalidad  | Se describe en el punto 2.1.7 del Folleto Informativo.  | Fecha y lugar de suscripción  |
| Tipo de interés                 | El tipo de interés nominal se negociará individualmente para cada pagaré o grupo de pagarés en el momento de su   | Negociación   | Se solicitará la admisión a negociación en el mercado secundario oficial y organizado de la AIAF de Renta Fija de los pagarés emitidos en este Programa.  | Los pagarés se podrán solicitar personalmente en cualquiera de las oficinas del emisor, o bien directamente mediante negociación telefónica con el emisor (solo aplicable clientes según se detalla en el Folleto).   |
|                                 |   | Liquidez  | Banco Pastor, de acuerdo con las condiciones establecidas en la Orden 31 de Julio de 1991, formalizará con Banco de Sabadell, S.A.  | Los pagarés se desembolsarán en la fecha de su emisión, la cual será salvo pacto en contrario dos días hábiles posterior a la   |

fecha de suscripción, mediante abono en metálico o adeudo en la cuenta que el suscriptor tenga abierta en la oficina colocadora a través de la cual contrate el pagaré.

Comisiones y gastos

Los pagarés serán emitidos por el Banco sin que por su parte sea exigida al suscriptor ninguna comisión ni repercutido gasto alguno en la contratación ni en la amortización de los mismos, sin perjuicio de las comisiones y gastos repercutibles por representación en anotaciones en cuenta (ver Folleto).

Colectivo de inversores

Podrán suscribir los Pagarés tanto inversores institucionales como particulares.

#### ASPECTOS RELEVANTES A TENER EN CUENTA

*Los pagarés objeto de la emisión están garantizados por la solvencia y garantía patrimonial universal del propio emisor, que ha sido evaluado por distintas entidades calificadoras, detallando el folleto los resultados de dichas evaluaciones.*

*El folleto y el presente tríptico correspondientes al presente Programa han sido inscritos en el Registro Oficial de la Comisión Nacional del Mercado de Valores con fecha 25 de junio de 2003. Existe un folleto informativo a disposición del público, de forma gratuita, en la sede social del emisor, sita en Cantón Pequeño, 1, A Coruña, y en la C.N.M.V. Asimismo se facilitará por el emisor a través de su red de oficinas.*



## Balances Consolidado del Grupo Banco Pastor (31 de diciembre de 2002, 2001 y 2000)

Miles de euros

|  | 2002             | 2001             | 2000 (*)         |
|--|------------------|------------------|------------------|
| <b>ACTIVO</b>  |                  |                  |                  |
| <b>CAJA Y DEPÓSITOS EN BANCOS CENTRALES</b>              |                  |                  |                  |
| Caja .....   | 76.567           | 54.505           | 47.644           |
| Banco de España .....                                    | 30.104           | 51.220           | 77.670           |
| Otros bancos centrales .....                             | 387              | 378              | 162              |
|  | <u>107.058</u>   | <u>106.103</u>   | <u>125.476</u>   |
| <b>DEUDAS DEL ESTADO</b> .....                           | <u>139.476</u>   | <u>1.126.138</u> | <u>1.050.220</u> |
| <b>ENTIDADES DE CRÉDITO</b>                              |                  |                  |                  |
| A la vista .....   | 28.034           | 52.623           | 69.744           |
| Otros créditos .....                                     | 353.731          | 885.702          | 1.218.029        |
|  | <u>381.765</u>   | <u>939.325</u>   | <u>1.287.773</u> |
| <b>CRÉDITOS SOBRE CLIENTES</b> .....                     | <u>6.992.904</u> | <u>6.297.548</u> | <u>5.512.422</u> |
| <b>OBLIGACIONES Y OTROS VALORES DE RENTA FIJA</b>        |                  |                  |                  |
| De emisión pública .....                                 | 10.293           | 56.735           | 128.299          |
| Otros emisores .....                                     | 302.950          | 343.677          | 362.421          |
|  | <u>403.243</u>   | <u>400.412</u>   | <u>490.720</u>   |
| <b>ACCIONES Y OTROS TÍTULOS DE RENTA VARIABLE</b> .....  | <u>101.104</u>   | <u>112.941</u>   | <u>73.294</u>    |
| <b>PARTICIPACIONES</b>                                   |                  |                  |                  |
| Otras participaciones .....                              | 150.610          | 140.080          | 121.983          |
| <b>PARTICIPACIONES EN EMPRESAS DEL GRUPO</b>             |                  |                  |                  |
| Otras .....  | 109.551          | 107.437          | 65.580           |
| <b>ACTIVOS INMATERIALES</b>                              |                  |                  |                  |
| Gastos de constitución y de primer establecimiento ..... | 321              | 544              | 77               |
| Otros gastos amortizables .....                          | 14.529           | 5.407            | 3.420            |
|  | <u>14.850</u>    | <u>5.951</u>     | <u>3.497</u>     |
| <b>FONDO DE COMERCIO DE CONSOLIDACIÓN</b> .....          | <u>15.080</u>    | <u>18.712</u>    | <u>10.575</u>    |
| <b>ACTIVOS MATERIALES</b>                                |                  |                  |                  |
| Terrenos y edificios de uso propio .....                 | 66.883           | 67.698           | 69.931           |
| Otros inmuebles .....                                    | 14.931           | 15.042           | 23.900           |
| Mobiliario, instalaciones y otros .....                  | 71.286           | 65.099           | 62.577           |
|  | <u>153.100</u>   | <u>147.839</u>   | <u>156.408</u>   |
| <b>ACCIONES PROPIAS</b> .....                            | <u>5.689</u>     | <u>8.755</u>     | <u>8.256</u>     |
| <b>OTROS ACTIVOS</b> .....                               | <u>251.703</u>   | <u>508.947</u>   | <u>432.576</u>   |
| <b>CUENTAS DE PERIODIFICACIÓN</b> .....                  | <u>49.241</u>    | <u>68.334</u>    | <u>85.332</u>    |
| <b>PÉRDIDAS EN SOCIEDADES CONSOLIDADAS</b>               |                  |                  |                  |
| Por integración global y proporcional .....              | 1.039            | 107              | 221              |
| Por puesta en equivalencia .....                         | 671              | 13               | 4.810            |
| Por diferencias de conversión .....                      | 13.075           | 1.112            | --               |
|  | <u>14.785</u>    | <u>1.232</u>     | <u>5.031</u>     |
| <b>TOTAL ACTIVO</b>                                      | <b>8.890.159</b> | <b>9.989.754</b> | <b>9.429.143</b> |
| <b>CUENTAS DE ORDEN</b> .....                            | <u>1.594.157</u> | <u>1.352.153</u> | <u>1.194.478</u> |



Miles de euros

|  | 2002             | 2001             | 2000 (*)         |
|--|------------------|------------------|------------------|
| <b>PASIVO</b>  |                  |                  |                  |
| <b>ENTIDADES DE CRÉDITO</b>                          |                  |                  |                  |
| A la vista.....                                      | 39.496           | 27.538           | 44.397           |
| A plazo con preaviso.....                            | 796.880          | 2.063.064        | 2.231.388        |
|  | <u>836.376</u>   | <u>2.090.602</u> | <u>2.275.785</u> |
| <b>DÉBITOS A CLIENTES</b>                            |                  |                  |                  |
| Depósitos de ahorro.....                             | 5.709.497        | 5.539.614        | 5.106.641        |
| A la vista.....                                      | 2.263.863        | 2.088.941        | 1.937.477        |
| A plazo.....   | 3.445.634        | 3.450.673        | 3.169.164        |
| Otros débitos.....                                   | 339.451          | 336.140          | 516.019          |
| A la vista.....                                      | --               | --               | --               |
| A plazo.....   | 339.451          | 336.140          | 516.019          |
|  | <u>6.048.948</u> | <u>5.875.754</u> | <u>5.622.660</u> |
| <b>DÉBITOS REPRESENTADOS POR VALORES NEGOCIABLES</b> |                  |                  |                  |
| Bonos y obligaciones en circulación.....             | 495.480          | 632.611          | 327.782          |
| Pagarés y otros valores.....                         | 319.151          | --               | --               |
|  | <u>814.631</u>   | <u>632.611</u>   | <u>327.782</u>   |
| <b>OTROS PASIVOS</b> .....                           | <u>193.151</u>   | <u>265.925</u>   | <u>213.167</u>   |
| <b>CUENTAS DE PERIODIFICACIÓN</b> .....              | <u>45.123</u>    | <u>58.329</u>    | <u>59.996</u>    |
| <b>PROVISIONES PARA RIESGOS Y CARGAS</b>             |                  |                  |                  |
| Fondo de pensionistas.....                           | 53.464           | 256.320          | 209.420          |
| Provisión para impuestos.....                        | 12.457           | --               | --               |
| Otras provisiones.....                               | 15.561           | 19.246           | 17.127           |
|  | <u>81.482</u>    | <u>275.566</u>   | <u>226.547</u>   |
| <b>BENEFICIOS CONSOLIDADOS DEL EJERCICIO</b>         |                  |                  |                  |
| Del Grupo.....                                       | 83.653           | 82.394           | 80.165           |
| De minoritarios.....                                 | (515)            | 547              | 1.114            |
|  | <u>83.138</u>    | <u>82.941</u>    | <u>81.279</u>    |
| <b>PASIVOS SUBORDINADOS</b> .....                    | <u>180.000</u>   | <u>138.465</u>   | <u>120.000</u>   |
| <b>INTERESES MINORITARIOS</b> .....                  | <u>28.926</u>    | <u>27.778</u>    | <u>5.135</u>     |
| <b>CAPITAL SUSCRITO</b> .....                        | <u>54.518</u>    | <u>54.518</u>    | <u>54.610</u>    |
| <b>PRIMA DE EMISIÓN</b> .....                        | <u>26.274</u>    | <u>26.274</u>    | <u>26.274</u>    |
| <b>RESERVAS</b> .....                                | <u>406.921</u>   | <u>375.376</u>   | <u>337.702</u>   |
| <b>RESERVAS DE REVALORIZACIÓN</b> .....              | <u>23.270</u>    | <u>23.270</u>    | <u>23.270</u>    |
| <b>RESERVAS EN SOCIEDADES CONSOLIDADAS</b>           |                  |                  |                  |
| Por integración global y proporcional.....           | 19.904           | 18.540           | 15.939           |
| Por puesta en equivalencia.....                      | 48.401           | 43.805           | 38.563           |
| Por diferencias de conversión.....                   | 6                | --               | 434              |
|  | <u>68.401</u>    | <u>62.345</u>    | <u>54.936</u>    |
| <b>TOTAL PASIVO</b>                                  | <b>8.890.159</b> | <b>9.939.754</b> | <b>9.429.143</b> |



## Cuenta de Resultados Consolidada del Grupo BANCO PASTOR de los tres últimos ejercicios cerrados

Miles de euros

|  | 2002           | 2001           | 2000 (*)       |
|--|----------------|----------------|----------------|
| INTERESES Y RENDIMIENTOS ASIMILADOS .....  | 456.148        | 526.236        | 440.903        |
| INTERESES Y CARGAS ASIMILADAS .....  | (187.498)      | (282.102)      | (231.342)      |
| RENDIMIENTO DE LA CARTERA DE RENTA VARIABLE  |                |                |                |
| De acciones y otros títulos de renta variable .....  | 1.956          | 2.949          | 3.237          |
| De participaciones .....   | 5.981          | 5.887          | 5.551          |
| De participaciones en el Grupo.....  | 5.003          | 8.539          | 5.705          |
|  | 12.940         | 17.375         | 14.493         |
| <b>MARGEN DE INTERMEDIACIÓN .....</b>  | <b>281.590</b> | <b>261.509</b> | <b>224.054</b> |
| COMISIONES PERCIBIDAS .....  | 94.615         | 95.471         | 88.631         |
| COMISIONES PAGADAS.....  | (19.974)       | (14.786)       | (14.731)       |
| RESULTADOS DE OPERACIONES FINANCIERAS .....  | (6.572)        | 3.729          | 20.885         |
| <b>MARGEN DE ORDINARIO .....</b>   | <b>349.659</b> | <b>345.923</b> | <b>318.839</b> |
| OTROS PRODUCTOS DE EXPLOTACIÓN.....  | 5.824          | 4.016          | 2.629          |
| GASTOS GENERALES DE ADMINISTRACIÓN   |                |                |                |
| De personal .....  | (148.240)      | (144.572)      | (137.885)      |
| Otros gastos administrativos.....  | (66.646)       | (63.650)       | (59.889)       |
|  | (214.886)      | (208.222)      | (197.774)      |
| AMORTIZACIÓN Y SANEAMIENTO DE ACTIVOS MATERIALES E INMATERIALES ..   | (20.566)       | (18.475)       | (16.603)       |
| OTRAS CARGAS DE EXPLOTACIÓN.....   | (3.866)        | (4.992)        | (4.665)        |
| <b>MARGEN DE EXPLOTACIÓN .....</b>   | <b>116.165</b> | <b>118.250</b> | <b>102.426</b> |
| RESULTADOS NETOS GENERADOS POR SOCIEDADES PUESTAS EN EQUIVALENCIA  |                |                |                |
| Participación en beneficios de sociedades puestas en equivalencia .....                                    | 20.237         | 29.447         | 22.777         |
| Participación en pérdidas de sociedades puestas en equivalencia .....                                      | (1.427)        | (4.022)        | (963)          |
| Corrección de valor por cobro de dividendos.....   | (10.984)       | (14.426)       | (11.252)       |
|  | 7.826          | 10.999         | 10.862         |
| AMORTIZACIÓN DEL FONDO DE COMERCIO DE CONSOLIDACIÓN .....  | (3.830)        | (4.069)        | (970)          |
| BENEFICIOS POR OPERACIONES GRUPO   |                |                |                |
| Beneficios por enajenación de participaciones en sociedades<br>por integración global y proporcional ..... | ---            | 45             | ---            |
| Beneficios por enajenación de participaciones puestas en equivalencia ..                                   | 11.984         | ---            | 1.513          |
| Beneficios por operaciones con acciones de la sociedad dominante.....                                      | ---            | 453            | 29             |
|  | 11.984         | 498            | 1.542          |
| QUEBRANTOS POR OPERACIONES GRUPO   |                |                |                |
| Pérdidas por operaciones con acciones de la sociedad dominante.....  | (65)           | ---            | (607)          |
| AMORTIZACIÓN Y PROVISIONES PARA INSOLVENCIAS (Neto) .....  | (47.117)       | (37.919)       | (18.144)       |
| SANEAMIENTOS DE INMOVILIZACIONES FINANCIERAS .....   | (2.421)        | ---            | ---            |
| BENEFICIOS EXTRAORDINARIOS .....   | 15.821         | 25.803         | 14.851         |
| QUEBRANTOS EXTRAORDINARIOS .....   | (14.286)       | (6.750)        | (4.859)        |
| <b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS.....</b>   | <b>84.077</b>  | <b>106.812</b> | <b>105.101</b> |
| IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS .....  | (939)          | (23.871)       | (23.822)       |
| <b>RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO</b>   |                |                |                |
| Resultado atribuido a la minoría.....  | (515)          | 547            | 1.114          |
| Resultado atribuido al grupo.....  | 83.653         | 82.394         | 80.165         |
|  | 83.138         | 82.941         | 81.279         |



**GRUPO BANCO PASTOR**  
**BALANCES CONSOLIDADOS PUBLICOS**  
**Evolución 1º trimestre 2003 vs. 1º trimestre de 2002**

| ACTIVO   | Miles de euros |           |                        |          |
|--|----------------|-----------|------------------------|----------|
|  | MAR/03         | MAR/02    | DIFERENCIA<br>ABSOLUTA | %        |
| CAJA Y DEPOSITOS EN BANCOS CENTRALES           | 172.052        | 118.919   | 53.133                 | 44,68    |
| Caja   | 69.476         | 95.072    | -25.596                | -26,92   |
| Banco de España                                | 102.149        | 23.522    | 78.627                 | 334,27   |
| Otros bancos centrales                         | 427            | 325       | 102                    | 31,38    |
| DEUDAS DEL ESTADO                              | 96.105         | 962.567   | -866.462               | -90,02   |
| ENTIDADES DE CREDITO                           | 699.790        | 540.215   | 159.575                | 29,54    |
| A la vista                                     | 20.390         | 64.353    | -43.963                | -68,32   |
| Otros créditos                                 | 679.400        | 475.862   | 203.538                | 42,77    |
| CREDITOS SOBRE CLIENTES                        | 6.667.697      | 6.553.142 | 114.555                | 1,75     |
| OBLIGACIONES Y OTROS VALORES DE RENTA FIJ      | 296.902        | 426.982   | -130.080               | -30,46   |
| De emisión Pública                             | 10.450         | 46.214    | -35.764                | -77,39   |
| Otros emisores                                 | 286.452        | 380.768   | -94.316                | -24,77   |
| ACCIONES Y OTROS TITULOS DE RENTA VARIABLE     | 92.478         | 109.984   | -17.506                | -15,92   |
| PARTICIPACIONES                                | 160.020        | 141.014   | 19.006                 | 13,48    |
| Otras participaciones                          | 160.020        | 141.014   | 19.006                 | 13,48    |
| PARTICIPACIONES EN EMPRESAS DEL GRUPO          | 113.713        | 99.008    | 14.705                 | 14,85    |
| Otras  | 113.713        | 99.008    | 14.705                 | 14,85    |
| ACTIVOS INMATERIALES                           | 15.279         | 13.076    | 2.203                  | 16,85    |
| Gastos de constit. y de primer establecimiento | 208            | 789       | -581                   | -73,64   |
| Otros gastos amortizables                      | 15.071         | 12.287    | 2.784                  | 22,66    |
| FONDO COMERCIO DE CONSOLIDACION                | 14.904         | 16.996    | -2.092                 | -12,31   |
| ACTIVOS MATERIALES                             | 155.503        | 140.957   | 14.546                 | 10,32    |
| Terrenos y edificios de uso propio             | 66.205         | 66.866    | -661                   | -0,99    |
| Otros inmuebles                                | 16.038         | 14.421    | 1.617                  | 11,21    |
| Mobiliario, instalaciones y otros              | 73.260         | 59.670    | 13.590                 | 22,78    |
| ACCIONES PROPIAS                               | 401            | 3.701     | -3.300                 | -89,17   |
| OTROS ACTIVOS                                  | 230.105        | 427.185   | -197.080               | -46,13   |
| CUENTAS DE PERIODIFICACION                     | 54.476         | 64.410    | -9.934                 | -15,42   |
| PERDIDAS EN SOCIEDADES CONSOLIDADAS            | 14.448         | 2.431     | 12.017                 | 494,32   |
| Por integración global y proporcional          | 2.882          | 571       | 2.311                  | 404,73   |
| Por puesta en equivalencia                     | 2.098          | 1.754     | 344                    | 19,61    |
| Por diferencias de conversión                  | 9.468          | 106       | 9.362                  | 8.832,08 |
| TOTAL ACTIVO                                   | 8.783.873      | 9.620.587 | -836.714               | -8,70    |
| TOTAL CUENTAS DE ORDEN                         | 1.608.876      | 1.377.203 | 231.673                | 16,82    |



## GRUPO BANCO PASTOR BALANCES CONSOLIDADOS PUBLICOS

Evolución 1º trimestre 2003 vs. 1º trimestre de 2002

Miles de euros

| PASIVO   | MAR/03           | MAR/02           | DIFERENCIA<br>ABSOLUTA | %             |
|--|------------------|------------------|------------------------|---------------|
| <b>ENTIDADES DE CREDITO</b>                              | <b>561.360</b>   | <b>1.655.828</b> | <b>-1.094.468</b>      | <b>-66,10</b> |
| A la vista   | 31.444           | 12.766           | 18.678                 | 146,31        |
| A plazo o con preaviso                                   | 529.916          | 1.643.062        | -1.113.146             | -67,75        |
| <b>DEBITOS A CLIENTES</b>                                | <b>6.147.255</b> | <b>5.957.385</b> | <b>189.870</b>         | <b>3,19</b>   |
| Depósitos de ahorro                                      | 5.817.825        | 5.515.930        | 301.895                | 5,47          |
| A la vista   | 2.310.467        | 2.019.431        | 291.036                | 14,41         |
| A plazo  | 3.507.358        | 3.496.499        | 10.859                 | 0,31          |
| Otros débitos  | 329.430          | 441.455          | -112.025               | -25,38        |
| A la vista   |                  |                  |                        |               |
| A plazo  | 329.430          | 441.455          | -112.025               | -25,38        |
| <b>DEBITOS REPRESENTADOS POR VALORES<br/>NEGOCIABLES</b> | <b>934.946</b>   | <b>634.984</b>   | <b>299.962</b>         | <b>47,24</b>  |
| Bonos y obligaciones en circulación                      | 488.160          | 634.984          | -146.824               | -23,12        |
| Pagarés y otros valores                                  | 446.786          | 0                | 446.786                |               |
| <b>OTROS PASIVOS</b>                                     | <b>158.392</b>   | <b>206.032</b>   | <b>-47.640</b>         | <b>-23,12</b> |
| <b>CUENTAS DE PERIODIFICACION</b>                        | <b>57.634</b>    | <b>65.440</b>    | <b>-7.806</b>          | <b>-11,93</b> |
| <b>PROVISIONES PARA RIESGOS Y CARGAS</b>                 | <b>48.369</b>    | <b>280.601</b>   | <b>-232.232</b>        | <b>-82,76</b> |
| Fondo de pensionistas                                    | 20.268           | 257.289          | -237.021               | -92,12        |
| Provisión para impuestos                                 | 11.207           | 0                | 11.207                 |               |
| Otras provisiones  | 16.894           | 23.312           | -6.418                 | -27,53        |
| <b>BENEFICIOS CONSOLIDADOS DEL EJERCICIO</b>             | <b>19.616</b>    | <b>23.084</b>    | <b>-3.468</b>          | <b>-15,02</b> |
| Del grupo  | 20.363           | 22.587           | -2.224                 | -9,85         |
| De minoritarios  | -747             | 497              | -1.244                 | -250,30       |
| <b>PASIVOS SUBORDINADOS</b>                              | <b>180.000</b>   | <b>180.000</b>   | <b>0</b>               | <b>0,00</b>   |
| <b>INTERESES MINORITARIOS</b>                            | <b>28.496</b>    | <b>28.993</b>    | <b>-497</b>            | <b>-1,71</b>  |
| <b>CAPITAL SUSCRITO</b>                                  | <b>54.518</b>    | <b>54.518</b>    | <b>0</b>               | <b>0,00</b>   |
| <b>PRIMAS DE EMISION</b>                                 | <b>26.274</b>    | <b>26.274</b>    | <b>0</b>               | <b>0,00</b>   |
| <b>RESERVAS</b>  | <b>461.868</b>   | <b>419.566</b>   | <b>42.302</b>          | <b>10,08</b>  |
| <b>RESERVAS DE REVALORIZACION</b>                        | <b>23.270</b>    | <b>23.270</b>    | <b>0</b>               | <b>0,00</b>   |
| <b>RESERVAS EN SOCIEDADES CONSOLIDADAS</b>               | <b>81.875</b>    | <b>64.612</b>    | <b>17.263</b>          | <b>26,72</b>  |
| Por integración global y proporcional                    | 18.446           | 19.936           | -1.490                 | -7,47         |
| Por puesta en equivalencia                               | 63.429           | 44.676           | 18.753                 | 41,98         |
| Por diferencias de conversión                            | 0                | 0                | 0                      |               |
| <b>TOTAL PASIVO</b>                                      | <b>8.783.873</b> | <b>9.620.587</b> | <b>-836.714</b>        | <b>-8,70</b>  |





**CUENTAS DE RESULTADOS DEL GRUPO BANCO PASTOR MARZO 2003/MARZO 2002**  
**Evolución 1º trimestre 2003 vs. 1º trimestre de 2002**

Miles de euros

|   | MAR/03        | MAR/02        | DIFERENCIA<br>ABSOLUTA | %             |
|---|---------------|---------------|------------------------|---------------|
| INTERESES Y RENDIMIENTOS ASIMILADOS                   | 107.558       | 113.912       | -6.354                 | -5,58         |
| INTERESES Y CARGAS ASIMILADAS                         | -40.569       | -46.927       | 6.358                  | -13,55        |
| RENDIMIENTOS DE LA CARTERA DE RENTA VARIA             | 2.646         | 3.710         | -1.064                 | -28,68        |
| De acciones y otros títulos de renta variable         | 325           | 463           | -138                   | -29,81        |
| De participaciones                                    | 2.116         | 1.503         | 613                    | 40,79         |
| De participaciones en el grupo                        | 205           | 1.744         | -1.539                 | -88,25        |
| <b>MARGEN DE INTERMEDIACION</b>                       | <b>69.635</b> | <b>70.695</b> | <b>-1.060</b>          | <b>-1,50</b>  |
| COMISIONES PERCIBIDAS                                 | 25.601        | 22.641        | 2.960                  | 13,07         |
| COMISIONES PAGADAS                                    | -5.130        | -4.410        | -720                   | 16,33         |
| RESULTADOS DE OPERACIONES FINANCIERAS                 | -2.383        | -3.288        | 905                    | -27,52        |
| <b>MARGEN ORDINARIO</b>                               | <b>87.723</b> | <b>85.638</b> | <b>2.085</b>           | <b>2,43</b>   |
| OTROS PRODUCTOS DE EXPLOTACION                        | 1.586         | 1.461         | 125                    | 8,56          |
| GASTOS GENERALES DE ADMINISTRACION                    | -51.966       | -52.859       | 893                    | -1,69         |
| De personal   | -37.373       | -37.229       | -144                   | 0,39          |
| Otros gastos administrativos                          | -14.593       | -15.630       | 1.037                  | -6,63         |
| AMORT. Y SNTO ACTIVOS MATER. E INMATERIALE            | -5.767        | -5.021        | -746                   | 14,86         |
| OTRAS CARGAS DE EXPLOTACION                           | -899          | -1.013        | 114                    | -11,25        |
| <b>MARGEN DE EXPLOTACION</b>                          | <b>30.677</b> | <b>28.206</b> | <b>2.471</b>           | <b>8,76</b>   |
| RTDOS NETOS GENERADOS SDES. PTA. EQUIV.               | 2.802         | 3.478         | -676                   | -19,44        |
| Participación en beneficios sdes. puesta equivalencia | 7.474         | 7.705         | -231                   | -3,00         |
| Participación en pérdidas sdes. puesta equivalencia   | -2.376        | -980          | -1.396                 | 142,45        |
| Correcciones de valor por cobro dividendos            | -2.296        | -3.247        | 951                    | -29,29        |
| AMORT. FONDO DE COMERCIO DE CONSOLIDACION             | -1.023        | -995          | -28                    | 2,81          |
| BENEFICIOS POR OPERACIONES GRUPO                      | 1.843         | 11.344        | -9.501                 | -83,75        |
| Benef. enaj. partic. entid. integ. global y prop.     |               |               |                        |               |
| Benef. enajen. partic. puesta equivalencia            |               | 10.696        | -10.696                | -100,00       |
| Benef. por operac. accs. sdad. dominante              | 1.843         | 648           | 1.195                  | 184,41        |
| Reversión difer. negativas consolidación              |               |               |                        |               |
| QUEBRANTOS POR OPERACIONES GRUPO                      |               |               |                        |               |
| AMORT. Y PROVIS. INSOLVENCIAS (neto)                  | -11.532       | -10.650       | -882                   | 8,28          |
| SANEAMIENTOS INMOV. FINANCIERAS (neto)                | 0             | 0             | 0                      |               |
| DOTACION AL FONDO PARA RIESGOS BANCARIOS              | 0             | 0             | 0                      |               |
| BENEFICIOS EXTRAORDINARIOS                            | 4.370         | 1.752         | 2.618                  | 149,43        |
| QUEBRANTOS EXTRAORDINARIOS                            | -3.622        | -6.693        | 3.071                  | -45,88        |
| <b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>                   | <b>23.515</b> | <b>26.442</b> | <b>-2.927</b>          | <b>-11,07</b> |
| IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS                             | -3.899        | -3.358        | -541                   | 16,11         |
| <b>RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO</b>            | <b>19.616</b> | <b>23.084</b> | <b>-3.468</b>          | <b>-15,02</b> |
| Resultado atribuido a la minoría                      | -747          | 497           | -1.244                 | -250,30       |
| Resultado atribuido al grupo                          | 20.363        | 22.587        | -2.224                 | -9,85         |